
علم آموزی به شیوه «بوعلی سینا» 

سال ها پیش، وقتی در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بودم، 
بنیادی علمی- فرهنگی به نام 
بوعلی سینا را به ثبت رساندیم. 
هدف این کار نه تنها احیای آثار 

ابن سینا بلکه زنده کردن دیدگاه و فرهنگی بود 
که «شیخ الرئیس»، محصول آن است. در همان 
سال ها، نشست ها و جلسات نخستین برگزار شد و 
استاد سید عبداله انوار به هیأت امنای آن پیوست. 
استاد انوار از همان نسلی است که در آن می توان 
رد پای بزرگانی چون ابن سینا را جست وجو کرد. 
جامع الاطراف، عمیق، پرخوان، بسیاردان و البته 
دورازجنجال های شهرت طلبانه و به تعبیر بزرگی 
از «آخرین بقایای بحرالعلوم ها». می دانستم 
استاد سال های سال است که مجموعه آثار 
ابن سینا را در دست مطالعه، تصحیح، تنقیح و 
ترجمه با حواشی و یادداشت های فاضلانه دارد. 
ازاین رو پیشنهاد کردم که آنها را از کنج غربت 
به در آورده آماده انتشار سازد. ایشان بی هیچ 
درخواست یا شرط وشروطی، فورا پذیرفت. در 
برابر تعجب من که ازجمله نگران آسیب دیدن 
این همه دست نوشته های آرام گرفته در گوشه 
قفسه کتابخانه ایشان یا ربوده شدن آن به دست 
مثلا عالمان کتاب ساز و مقاله پرداز بودم، هیچ 
نگرانی ای به خود راه نداد و به راحتی بیان کرد: 
«پدرم توصیه کرده بود آثار ابن سینا را خوب بخوانم 
و تلاش من در همه این سال ها خواندن و شرح و 
بسط آثار شیخ الرئیس بود». الحق، فرهنگی که 
زمینه ساز پرورش این بزرگان بوده، از جنس دیگری 
است و با مدرک گرایی و شهوت نوشتن و پرحرفی 
امروزین بسیار متفاوت است. فرهنگی که در آن 
غایت علم، نه کسب دانایی بلکه به دست آوردن 
عناوینی است که به قول قدما به «مال و جاه» 
بیفزاید و کسب مدارک اعتباری در آن مقصد 
و مقصود است. نهایت این راه را می توان در 
اتفاقات روزمره و جاری در همین راسته روبه روی 
دانشگاه تهران، نه با جست وجو و پیگیری بسیار 
بلکه به راحتی دید که انواع پایان نامه ها و رساله ها 
و مقالات ISI در معرض فروش و معامله قرار 
می گیرد و دقیقا خلاف جهت آن مکتبی است که 
محصول معاصر آن، استاد انوار است. گفته  اند 
ابن سینا در همان روزگار جوانی، وقتی سرانجام به 
یاری رساله ای از ابونصر فارابی توانست راهی به 
فهم کتاب «مابعدالطبیعه» از ارسطو بیابد، چنان 
خشنود شد که به فقیران و بی چیزان صدقه ها 
داد و انفاق ها کرد. این کار شبیه همان رفتار 
علم ورزانه ای است که امروزه در فرهنگ پیروان 
مکتب ابن سینا شاهدیم؛ که در آموختن دانش 
به دیگران، هیچ گونه بخل و کوتاهی ندارند و از 
بذل وبخشش دانسته های خود دریغ نمی کنند. 
ابن سینا گرچه یکی، دو باری به وزارت رسید، اما 
حوادث زمانه، او را به سختی می انداخت و گاه 
به ناچار نزد دوستان و ارادتمندان خود پنهان 
می شد و حتی مدتی به حبس افتاد. سیاست ورزی 
شیخ الرئیس، احتمالا نه از روی قدرت طلبی، بلکه 
برای دسترسی به منابع و مصادر علمی که در آن 
زمان در خزائن سلطنتی تهیه و تولید و نگهداری 

می شد، بود.

سرمقاله

حرف اول

احمد مسجدجامعى . عضو شوراى شهر تهران

صفحه ۷ صفحه ۳

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای، مقام معظم رهبری، صبح دیروز 
(شنبه) در دیدار با دست اندرکاران و کارگزاران حج و 
سفرهای عتبات، حج را ضامن «تداوم اسلام» و مظهر 

«وحدت و عظمت» امت اسلامی خواندند و...

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: حجت الاسلام 
و المسلمین «حسن روحانی»، رئیس جمهوری، روز 
گذشته در مراسم سالروز صنعت دفاعی کشور با اشاره 
به اینکه «راهبرد دفاعی ما بازدارندگی و سیاست ما 

تنش زدایی و تعامل سازنده همراه با اعتمادسازی...

خرید و فروش سلاح از هر کجا 
و هر  زمان که لازم بدانیم

مقام معظم رهبری: برخی گروه های 
اسلامی در بعضی کشورها جای 

دوست و دشمن را اشتباه گرفتند

حسن روحانی تأکید کرد
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دفع حداکثری  و جذب هیچ

که  است  آغاز: چندهفته ای 
صداوسیما  آموزش  شبکه 
دستان  برنامه  پخش  از 
محافل  در  می کند.  امتناع 
برخی خبرهایی که  و  هنری 
جسته وگریخته از این سو و آن سو شنیدیم و 
خواندیم، دلیل عدم پخش، اجرای برنامه توسط 
سیدعباس سجادی، شاعر و ترانه سرا و رئیس 
کنونی فرهنگسرای نیاوران، عنوان شده است. 
اما اینکه چرا صداوسیما با مجری گری ایشان 
مخالفت می کنند، هنوز به شکل رسمی اعلام 
نشده است. پیش از آقای سجادی هم بسیاری 
از کارشناسان و هنرمندان و اهل فرهنگ به 

بهانه هایی از حضور در این رسانه منع شدند.
 احتمالا با توجه به افقی که از کار و کردارهای 
مدیران و تصمیم گیران اصلی این «گلبانگ 
بانگ و رنگ» به چشم می آید، بعد از این هم 
چرخ «حذف و دفع حداکثری و جذب هیچ» 
خواهد گردید. نهادهایی چون شورای نظارت 
بر صداوسیما که وظایفشان رصدکردن و دادن 
تذکر بابت این رفتارهای سلیقه ای نیز است، عملا 

کارکردشان را از دست داده اند. 
اگر به سایت آنها سری بزنید، بیشتر در کار 
نقد و گزارش گرفتن درباره سریال های پخش شده 
از صداوسیما و فرستادن نامه های تقدیر و تشکر 
از پخش این برنامه هایند. با چنین توصیفاتی و 

وجود چنین وضعیتی چه باید کرد؟ 

بازگشایی سفارت 
تهران  و لندن
 فعلا با  کاردار

صفحه ۱۹

صفحه ۴

تیترها

صفحه ۹

یادداشت 

 بازسازى رابطه پزشک و بیماران 

فصل اول، دشواری های پزشکی: یکم شهریور، 
روز پزشک است. این روز را باید به همه آنها که 
مشغول طبابت  هستند، تبریک گفت. البته طبابت 
کاری یا عملی نیست که از یک سو جاری و از سوی 
دیگر، به درمان درد و بیماری منتج شود. طبابت 
یک اجرای یک سویه نیست. طبابت محصول 
تشخیص درست و درمان درست تر است. درمان 
درست هم محصول تجویز درست و اجرای 
درست تر است. پزشک تا مرز تجویز با بیمار است، 
اما اجرای دستورات، کمتر در حیطه عمل اوست. 
اینجاست که پای پیراپزشکان ازجمله پرستاران و 
داروسازان و...، و حتی همراهان و خود بیمار هم به 
امر درمان باز می شود. تجویز امری مستقیم است 
که توسط پزشک انجام می شود و اجرای دستورات 
درمانی، کاملا غیرمستقیم؛ اما هدایت انجام درست 
دوره درمان نهایتا با پزشک است. اختلاط همین 
عملکردها باعث شده تا اگر بیماری با همکاری 
خوب خود درمان مؤثری را رقم زند، به حساب 
پزشک گذاشته شود و اگر به صورت عکس، اتفاقی 
بیفتد نیز او را مقصر بدانند. اینجاست که اگر عاشق 
کار نباشی، کم می آوری و تنها می مانی. در «سیبل» 
قرار می گیری و به قول امروزی ها Bold می شوی. 
کار طبابت سخت است و طاقت فرسا چون برخلاف 
اکثر مشاغل، ماده اولیه کار این شغل «انسان» است. 

در مدار اجتماع، پزشک خود یک انسان است و 
گاهی بیمار می شود یا آسیب می بیند، اما به دلایل 
عدیده، اجتماع پیرامونی بیشتر نگران انسانی است 
که به پزشک مراجعه کرده تا طبیب! از گذشته تا 
حال و در هر حکومتی، پزشکان مورد توجه خاص 
بوده اند و این باعث شده هم در عملکرد های مثبت، 
بیشتر دیده شوند و هم در نقص ها و کاستی ها زیر 
ذره بین نکته سنجان قرار گیرند. پزشکی گذشته دور 
ایران زمین با پزشکی امروز اما یک تفاوت عمده 
دارد. طبیبان کهن این مرزوبوم اکثرا به میل و عشق 
و دلدادگی خویش، این رشته را برگزیده اند و همین 
خواسته قلبی باعث شده در ناملایمات آهن آبدیده 
شده، دمشان مسیحایی و دستانشان شفابخش 
باشد و کم نبوده که ببینیم یا بشنویم بیماری به 
مطب رسیده، شفا یافته و خوب شده است. اما 
امروز، شاید علت العلل  نارضایتی ها این باشد که 
انتخاب این رشته، کنکوری و خواسته پدران و 
مادرانی است که دوست تر دارند فرزندانشان آقا 
و خانم دکترهای عصر آنها باشند. از بین کسانی 
که این گونه «پزشک» می شوند، کمتر طبیبانی
قریب وار عمل کرده، سینایی به پای بیمارانشان 
می نشینند. در این چنین تربیتی، هم والدین، 
هم جامعه و هم دولت مقصرند. کاستی های 
این چنین افرادی را نباید به نام طبابت فاخر و 
تاریخی این مرزوبوم نوشت.  پزشکی و رشته های 
همراهش، از معدود رشته های دانشگاهی هستند 
که باید ما بازای تحصیلش، بهای عمر پرداخته 
و هرجا دولت اراده کند به خدمت دوبرابر دوره 
ادامه در صفحه ۱۸  تحصیل بپردازی!  

 حسین کرمانپور
 رئیس اورژانس
    بیمارستان سینا

یادداشت 

نگاه صداوسیما به دولت روحانى 

۱- آرایش سیاسی صداوسیما مقابل دولت، هر 
روز شکل تازه تری به خود می گیرد. پنجشنبه شب 
گذشته بود که یکی از بخش های خبری برای 
انتقاد از اقدامی که از نظر مدیران سیاسی رسانه 
عمومی مذموم است، به شکلی عجیب به 
ماجرای دیگری استناد کرد که از زمان وقوع آن تا 
امروز، بارها از سوی مقامات رسمی و حتی خود 
چهره های سیاسی اصولگرا «رد» شده است. این 
بخش که چیدمان اخبار آن با اضافه شدن بخش 
طنز پنجشنبه شب ها، «صرفا» با هدف ایجاد سؤال 
در ذهن مخاطب درباره کارآمدی اقدامات دولت 
تنظیم شده است، گزارش خود را با تصاویری 
از حمله آذر ۹۰ به سفارت انگلیس در تهران 
آغاز کرد. بهانه آن، تأیید خبر بازگشایی سفارت 
انگلستان در تهران با حضور فیلیپ هاموند، 

وزیر خارجه این کشور، بود و تلاش شد تصاویر 
دیدارهای «ظریف» در جریان ماراتن مذاکرات 
هسته ای با «هاموند» و لبخند و دست دادن های 
آنان، به عنوان «پس زمینه» گزارش به خورد 
بینندگان داده شود. همچنین با لحنی کنایه آمیز، 
این رفتار مرسوم دیپلماتیک، بخشی از نتایج 
مذاکرات هسته ای اعلام شد. نکته جالب توجه، 
جمله پایانی خانم گزارشگر بود: «بازگشایی ای 
که به دلیل نگرانی از واکنش های احتمالی، 
چراغ خاموش پیش برده خواهد شد»! اینکه 
رسانه ای، که با کسر آبونمانی از جیب مردم اداره 
می شود، به طور رسمی اتهام حرکت چراغ خاموش 
را به دولت منتخب مردم نسبت دهد و با لحنی 
تهدیدآمیز، «واکنش» به آن را «پیشگویی» کند - 
آن هم در موضوعی که بی شک با هم اندیشی در 
جلسات عالی سران و همچنین در شورای عالی 
امنیت ملی به نتیجه رسیده است- از تشدید 
هجمه ها علیه دولت حکایت دارد؛ روشی که چند 
ماه بعد از انتخابات خرداد ۹۲، گام به گام تا امروز 
ادامه در صفحه ۴ پیش برده شده است.  

 حامد طبیبى
 روزنامه نگار

سیدابوالحسن مختاباد

ادامه در صفحه ۱۴

حمله برخى رسانه  ها 
 به حزب «اتحاد ملت»
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ادامه در صفحه ۸

 صفحه ۶

ستاریان: فنر قیمتى 
مسکن بسیار فشرده شده

خریداران مسکن منتظرند قیمت ها به کف برسد

چرا رونالدو  را
 رئیس فیفا نکردند؟

گفت وگو با  رئیس فدراسیون وزنه برداری:

سیدحسن خمینی:
هزینه سخن گفتن نباید بالا باشد

صفحه ۷

sharghagahi@chmail ir

بازگشت همه به سوى اوست
رفت آن یار و داغ صد افسوس

            بر دل داغدار یار گذاشت
زنده یاد حسین ثقفى فر 

فرزند حاج موسى پس از سال ها 
تلاش در پیشبرد آرمانهاى انسانى 

و اجتماعى و فعالیت در امور اقتصادى و صنعتى 
و مساعدت به مسائل فرهنگى سرانجام 

پیش از ظهر جمعه سى ام مردادماه جهان را وداع 
گفت و یاران و دوستدارانش را داغدار و عزادار 
نمود. به همین مناسبت مراسم هاى زیر برگزار 

مى شود:
- تشییع جنازه رأس ساعت 10 صبح یکشنبه 94/6/1

 از میدان شهررى
- مراسم یادبود از ساعت 14 الى 15:30 بعدازظهر 

سه شنبه 94/6/3 در مسجد نور واقع در تهران میدان فاطمى
حضور و شرکت دوستداران و آشنایان در مراسم یادبود 
آن سعید فقید موجب شادى روح آن مرحوم و تسلى بخش 

بازماندگان خواهد بود.
از طرف بازماندگان

گروه سیاست، مهسا جزینی: «در فتنه هیچ روزی این قدر 
به من سخت نگذشت که در ایام مبارک رمضان در 
شهریور ماه گذشت. واقعا سخت بود. دوستان خودی 
می آمدند و می گفتند چرا این کارها را می کنید؟ وقتی 
می گفتیم ما این کارها را نمی کنیم، باور نمی کردند. 
به قدری جو شدید بود که کسی نمی توانست انکار کند. 
هر جا افطاری می رفتیم، کلی سؤال پیچ مان می کردند، 
وقتی جواب می دادیم، پوزخند می زدند و متوجه 
می شدیم حزب اللهی ها هم حرف مان را باور نمی کنند 

و فکر می کردند، داریم لاپوشانی می کنیم». این بخشی 
از گفت و گوی طولانی فرمانده سابق نیروی انتظامی 
با نشریه «رمز  عبور» متعلق به «کاوه اشتهاردی»، 
از نزدیکان  ایران و  مدیرمسئول سابق روزنامه 
«احمدی نژاد» است که توسط خبرگزاري «فارس» هم 
بازنشر شده است. رمز عبور در دوران «احمدی نژاد» به 
عنوان ضمیمه روزنامه دولت منتشر می شد و یک بار 
هم پیش از عید امسال به علت انتشار مطلبی با عنوان 
«ناگفته های حصر» توقیف شد.  ادامه در صفحه۲

نامه مطهری به فرمانده سپاه بعد از موج انتقادات 
به سخنان انتخاباتی  رئیس جمهوری

به کلام امام پاى بند باشیم

ناگفته های احمدی مقدم
از احمدی نژاد

احمدی نژاد خودش را  از  پیش برنده می دانست

گروه سیاست، مسعود کاظمی: «شورای محترم نگهبان ناظر 
است نه مجری. مجری انتخابات، دولت است». این کلمات 
مجموع و جان کلام رئیس جمهور در روز چهارشنبه بود که 
با واکنش شدیداللحن اصولگرایان مواجه شد. فرمانده کل 
سپاه پاسداران واکنش تندی به سخنان رئیس جمهوری نشان داد. روز 
گذشته نیز علی مطهری در نامه ای خطاب به سردار جعفری نسبت به 
واکنش او اعتراض کرد. چندین فعال سیاسی و چند رسانه اصولگرا هم 
از حسن روحانی انتقاد کرده بودند. محمدرضا خباز معاون امور تقنینی 
رئیس جمهوری اما در گفت وگو با «شرق» مخالفت ها با سخنان روحانی 
ادامه در صفحه ۶ را سیاسی کاری می داند.   

اناالله و انا الیه راجعون
پویان امیرى خبرنگار روزنامه شرق خیلى زود 
جمع دوستان و همکارانش را ترك کرد و به 

دیار باقى شتافت ، فقدان این عزیز سفر کرده 
را به پدر و مادر داغدارش و همسر ارجمندش 

سرکار خانم مهشید فرجى صمیمانه تسلیت 
مى گوییم و از خداوند متعال براى آن مرحوم 
غفران الهى و براى بازماندگانش صبر و اجر 

مسئلت مى کنیم.
محمد امیرمظاهرى- مهدى رحمانیان- احمد غلامى 

سید شهاب الدین طباطبایى- مازیار خسروى
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صفحه ۱۲

گفت وگو با تهمورس پورناظری


